
 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 1989, n. 322, recante “Norme sul Sistema statistico 

nazionale e sulla riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), ai sensi dell’art. 24 

della legge 23 agosto 1988, n. 400”; 

 

VISTO l’art. 19 del predetto decreto legislativo, con il quale sono disciplinate la composizione e la 

nomina del Collegio dei revisori dei conti dell’ISTAT; 

 

VISTO lo Statuto dell’ISTAT e, in particolare, l’art.10 riguardante il Collegio dei revisori dei conti; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 marzo 2022, e successive 

modificazioni, con il quale il Collegio dei revisori dei conti dell’ISTAT è stato nominato per un 

triennio; 

 

PRESO ATTO della scadenza del mandato triennale alla data del 9 marzo 2025; 

 

VISTA la nota prot. 10354 del 13 marzo 2025, con la quale il Consiglio di Stato ha designato il 

Consigliere di Stato, dott.ssa Valeria Vaccaro, in qualità di Presidente del Collegio dei revisori dei 

conti dell'ISTAT;  

 

VISTA la nota prot. 22204 del 19 maggio 2025, con la quale il Ministro dell’economia e delle 

finanze ha designato la dott.ssa Regina Genga e la dott.ssa Silvia Barneschi, rispettivamente in 

qualità di componente effettivo e componente supplente del suddetto Collegio;  

 

VISTE le dichiarazioni concernenti l’assenza di cause di inconferibilità, di incompatibilità e di 

situazioni di conflitto di interessi rese da ciascuno degli interessati;  

 

RITENUTO di dover procedere al rinnovo della composizione del Collegio dei revisori dei conti 

dell’ISTAT; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale il Senatore Paolo 

Zangrillo è stato nominato Ministro senza portafoglio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 ottobre 2022 con il quale al 

predetto Ministro senza portafoglio è stato conferito l’incarico per la pubblica amministrazione; 

   

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti in data 21 novembre 2022 al n. 2911, con il quale al Ministro senza portafoglio Senatore 

Paolo Zangrillo è stata conferita la relativa delega di funzioni e, in particolare, l’art. 1, comma 2, 

lett. h) e i); 

  

 

 

 



 

DECRETA 

 

 

1. Con effetto dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, il Collegio dei revisori 

dei conti dell’ISTAT è composto come segue: 

 

Presidente:   

- dott.ssa Valeria VACCARO, Consigliere di Stato. 

 

Componenti: 

- dott.ssa Regina GENGA – Dirigente del Ministero dell’economia e delle finanze - 
Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato; 

- dott. Paolo VICCHIARELLO- Dirigente generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento della funzione pubblica. 

 

Membri supplenti: 

- dott.ssa Silvia BARNESCHI – Funzionario del Ministero dell’economia e delle finanze - 

Dipartimento della Ragioneria dello Stato;  

- dott.ssa Cecilia MACELI – Dirigente con incarico di prima fascia della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Dipartimento della funzione pubblica.  

 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 

 

 

p. Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

Il Ministro per la pubblica amministrazione 

Sen. Paolo Zangrillo 


		2025-05-21T17:08:06+0000
	ZANGRILLO PAOLO




